Tương tự có một tổ chức khác tên là
Thanh Hà xã quản lý tất cả những “Thanh nhân” mới
đến từ sau năm 1685, khi Trung Quốc-Mãn Thanh mở
biển sau thời gian dài cấm hải.

Ở Thuận Hoá và Quảng Nam, trong danh mục các
làng xã được Lê Quý Đôn ghi chép trong Phủ biên tạp
lục cũng không hề có tên làng xã nào là Minh Hương.

Đầu năm Ất Mùi, 1775, đại quân của họ Trịnh
Đàng Ngoài đã đánh bại quân Đàng Trong, chiếm
được đô thành Phú Xuân, Thuận Hoá; sau đó vượt
Hải Vân, lần lượt đánh thắng cả quân chúa Nguyễn và
quân Tây Sơn, chiếm được cả vùng Quảng Nam. Ngay
lúc đó, Lê Quý Đôn được chúa Trịnh giao thiết lập
bộ máy hành chánh, tổ chức cai trị, trấn giữ vùng đất
mới chiếm.

Bên cạnh tư liệu về nhân đinh Minh Hương xã
vừa được khảo sát ở đoạn trên, gần đây, có tác giả đã
dựa trên nội dung đinh bạ của Minh Hương xã Hội
An vào năm Thái Đức thứ 11 (1788)11, làm bảng thống
kê số lượng dân đinh của Minh Hương xã Hội An gắn
với địa phương nơi cư trú cụ thể trong khu vực. Bảng
thống kê này càng chứng minh rõ Minh Hương xã Hội
An hoàn toàn không phải là làng Minh Hương như
bao nhiêu làng xã khác đương thời.

7.